台灣未來數十年將經歷快速高齡化趨勢，各項長期照顧服務勢將成為人民基本需求。政府本

應推出完善的長期照顧政策，使服務收費平價、優質，並尋求、篩選、支持合適的服務者，讓民

眾年老不便時有所依靠。

可惜政府執政將近八年，完善的照顧服務體系仍不見蹤影，長照人力留不住，迫使民眾大

量依靠家屬、外籍看護的血汗照顧，政府竟不思突破，只想到壽險業者利益，對此我們再次嚴正

抗議，並邀請立院各黨團及各位立委共同為人民權益把關，堅決反對通過行政院版《保險法》第

146-5 條修正案。

附件：行政院版《保險法》修正案――第 146-5 條

修 正 條 文 現 行 條 文 說 明

第一百四十六條之五

保險業資金辦理專案運用、

公共及社會福利事業投資應申請

主管機關核准；其申請核准應具

備之文件、程序、運用或投資之

範圍、限額及其他應遵行事項之

辦法，由主管機關定之。

前項資金運用方式為投資

公司股票時，其投資之條件及比

率，不受第一百四十六條之一第

一項第三款規定之限制。

第一項資金之運用，準用第

一百四十六條之一第三項及第四

項規定。但辦理公共及社會福利

事業投資者，不在此限。

第一百四十六條之五

保險業資金辦理專案運用、

公共及社會福利事業投資應申請